<sup>1</sup> C. V. 312b sqq.      <sup>2</sup> Acta etc. C. V. 750d.

<sup>3</sup> Ex actis etc. C. V. 1689b.      <sup>4</sup> Acta etc. C. V. 752b. Relatio habetur C. V. 315c sqq.

<sup>5</sup> Relatio etc. C. V. 330b. c. — Acta etc. C. V. 752 b.

<sup>6</sup> C. V. 311b sqq. Cf. Ex actis. C. V. 1689d. 1690c.

<sup>7</sup> Acta etc. C. V. 755a.      <sup>8</sup> Ibid. C. V. 756a.

<sup>9</sup> C. V. 427a sqq. Cf. Ex actis. C. V. 1695a.

<sup>10</sup> Commentatio II. De Primatu soli Petro collato ac de Petri ad ceteros Apostolos ratione. — Commentatio III. De iure, quo Primatus cum sede Romana coniunctus sit.      <sup>11</sup> Acta etc. C. V. 750a sqq.

<sup>12</sup> Ibid. C. V. 755c. Emendationes habes C. V. 332d sqq.

<sup>13</sup> Ex actis etc. 1689c sqq.

<sup>14</sup> Acta etc. C. V. 757d. — Relatio etc. C. V. 346c sqq.

<sup>15</sup> De toto hoc negotio v. infra cap. II. comment. IV.: De inciso canonis capituli tertii etc.      <sup>16</sup> C. V. 422c sqq.

<sup>17</sup> Ex actis etc. C. V. 1695a. — Ex diurnis etc. C. V. 1702b.

Patres d. 12. Iulii distribuitur<sup>1</sup> atque sequenti die eorum suffragiis approbatur<sup>2</sup>, cum ceteris Constitutionis partibus postea suffragiis denuo subiiciendum.

Ex iis, quae de hoc capite disputata sunt, aliqua postea accuratius referemus. Pauca quaedam hoc loco addimus.

Prima capitinis paragrapho Concilii Florentini de Primatu definitio innovatur. Quae de hoc Florentini decreto, praesertim de eius conclusione, a Patribus disputata sunt, speciali commentatione referemus<sup>3</sup>. Altera paragrapho accuratior continetur definitionis Florentinae explicatio. Eam aliqui omitti volebant, quippe quae quoad substantiam in definitione Florentina iam contineretur<sup>4</sup>. Bene respondet Episc. Tarvisinus relator<sup>5</sup>: „Quamvis laudabile sit desiderium resecandi quod superabundat, attamen providendum etiam est, ne, dum superflua respuimus, in necessariis deficiamus. Verum est, in verbis Concilii Florentini contineri, quantum ex se sufficeret ad vim Primatus cognoscendam; at nihilominus, non obstante definitione Florentina, errores orti sunt<sup>6</sup>, qui respiciunt naturam Primatus, et in dies crescunt, adeo ut necessarium sit, ut in Concilio Vaticano genuinus sensus definitionis Florentinae Synodi explicetur auctoritative, et auctoritative etiam, quae non satis explicite in verbis ab illa Synodo adhibitis continentur, eruantur. Repetitio est apparenſ; realiter per duas paragraphos lux affertur doctrinae; ac proinde elucidatio, non repetitio est. At emendationum auctores nihil amplius in paragrapho vident, quam ea, quae sunt in verbis Florentinae Synodi. Hoe quam maxime arridet; nam auctoritate horum R̄norum Patrum tali modo respondetur illis, qui doctrinas in secunda paragrapho contentas impugnant.“ His displicebat doctrina de Summi Pontificis suprema ordinaria et immediata in omnes et singulos fideles potestate episcopali, id quod illis iam animadversionibus, quas de schemate pristino scriptas tradiderant, patet. Aliqui enim timendum esse animadverterant, ne enuntiata illa doctrina excluderetur vel detrimentum pateretur Episcoporum potestas<sup>7</sup>. Eam